Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/07/2025 - 08:38 9715/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 976/2025

São Roque, 29 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, venho, na qualidade de
Vereador do Município de São Roque, solicitar o apoio dessa Secretaria para o
fortalecimento da agricultura familiar e dos pequenos produtores rurais, setor

essencial para o desenvolvimento econômico, social e turístico de nossa
cidade.

São Roque é reconhecida pela produção de uva, vinho e hortifrutigranjeiros,
além do turismo rural e gastronômico. Contudo, os produtores enfrentam

dificuldades com mecanização, capacitação técnica e escoamento da
produção.

Nesse sentido, solicito atenção à viabilização, em parceria com a Prefeitura e
associações locais, de um programa estadual que contemple:

1. Patrulha mecanizada de uso compartilhado;
2. Capacitação técnica com foco em práticas sustentáveis;
3. Incentivo ao escoamento e à comercialização por meio de programas

públicos.

Essas ações contribuirão para fortalecer o campo São-Roquense, gerar
empregos e impulsionar a economia local.

Renovo minha disposição em colaborar no que for necessário para concretizar
essa importante iniciativa.

Atenciosamente,

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
Guilherme Piai Silva Filizzola
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Governo do Estado de São Paulo

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PKRMA38J1BC543SE
		2025-07-29T08:52:13-0300